

令和7年度上半期

呉市水道事業, 呉市工業用水道事業
及び呉市下水道事業業務状況報告書

令和7年 4月 1日から
令和7年 9月30日まで

呉市上下水道局

注1 金額は、消費税及び地方消費税抜きの金額で表示した。

注2 文中の金額は、原則として千円単位で表示し、四捨五入とした。

令和7年度上半期呉市水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の配水量は10,474,727立方メートル、有収水量は9,467,838立方メートルとなりました。前年度同期に比べ、配水量は381,503立方メートル（3.5％）減少し、有収水量は295,234立方メートル（3.0％）減少しました。

次に、今期末日現在の給水戸数は108,404戸、給水人口は196,336人で、前年度同期に比べ、給水戸数は1,003戸（0.9％）、給水人口は4,246人（2.1％）減少しました。

なお、今期末日現在の普及率は、99.2パーセントとなりました。

配水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	3年度 （上半期）	4年度 （上半期）	5年度 （上半期）	6年度 （上半期）	7年度 （上半期）
配水量	11,296,823	11,183,941	10,849,698	10,856,230	10,474,727
有収水量	10,598,052	10,099,229	9,855,370	9,763,072	9,467,838

2 経理の状況

今期中の事業収益は2,787,219千円で、前年度同期に比べ31,464千円（1.1％）減少しました。

次に、今期中の事業費用は2,420,116千円で、前年度同期に比べ11,581千円（0.5％）増加しました。

以上の結果、今期中の収支差引は367,103千円の純利益となりました。

呉市水道事業損益計算書

（令和7年4月1日～令和7年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
水道事業収益	2,787,218,643	水道事業費用	2,420,115,545	367,103,098
営業収益	2,602,336,432	営業費用	2,322,035,151	280,301,281
営業外収益	184,882,211	営業外費用	98,080,394	86,801,817
特別利益	0	特別損失	0	0

呉市水道事業貸借対照表
(令和 7 年 9 月 3 0 日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	41,092,776,250	固定負債	17,184,167,775
有形固定資産	41,068,763,475	企業債	16,390,863,915
無形固定資産	20,880,775	その他	793,303,860
投資その他の資産	3,132,000		
流動資産	2,975,568,010	流動負債	1,187,292,481
現金・預金	1,679,179,355	企業債	664,715,600
その他	1,296,388,655	その他	522,576,881
		繰延収益	5,345,880,511
		長期前受金	5,345,880,511
		資本金	17,903,365,512
		資本金	17,903,365,512
		剰余金	2,447,637,981
		資本剰余金	1,088,490,811
		利益剰余金	1,359,147,170
資産合計	44,068,344,260	負債・資本合計	44,068,344,260

(注)有形固定資産は、減価償却累計額 45,442,067,158円を控除した金額である。

流動資産のその他は、貸倒引当金 2,821,843円を控除した金額である。

長期前受金は、長期前受金収益化累計額 8,883,739,775円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (R7. 3. 31)	当期間増減		当期末日現在高 (R7. 9. 30)
		借入高	償還高	
建設企業債	17,716,372,905	0	660,793,390	17,055,579,515

3 令和6年度決算の状況

令和6年度は、事業収益5,743,532千円（消費税及び地方消費税込み6,283,458千円）に対して、事業費用は5,509,115千円（消費税及び地方消費税込み5,784,946千円）で、収支差引234,417千円の純利益となりました。

なお、令和6年度末の未処分利益剰余金は1,112,044千円となりました。

収益的収入及び支出

（単位：円）

区分	予算額①	決算額②	②－①
水道事業収益	6,262,544,000	6,283,457,998	20,913,998
営業収益	5,887,066,000	5,879,971,929	△7,094,071
営業外収益	375,477,000	403,486,069	28,009,069
特別利益	1,000	0	△1,000
水道事業費用	5,889,008,000	5,784,945,875	△104,062,125
営業費用	5,662,300,000	5,570,753,611	△91,546,389
営業外費用	188,511,000	175,995,578	△12,515,422
特別損失	38,197,000	38,196,686	△314

（注） 消費税及び地方消費税込みの金額

令和7年度上半期呉市工業用水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の配水量は10,442,358立方メートル、実使用水量は10,355,340立方メートルとなりました。前年度同期に比べ、配水量は872,732立方メートル（7.7%）、実使用水量は892,036立方メートル（7.9%）減少しました。

配水量及び実使用水量の推移

（単位：m³）

区分	3年度 （上半期）	4年度 （上半期）	5年度 （上半期）	6年度 （上半期）	7年度 （上半期）
配水量	17,243,296	13,916,827	13,601,201	11,315,090	10,442,358
実使用水量	17,206,587	13,724,846	13,392,529	11,247,376	10,355,340

2 経理の状況

今期中の事業収益は221,878千円で、前年度同期に比べ4,370千円（2.0%）増加しました。次に、今期中の事業費用は170,369千円で、前年度同期に比べ30,945千円（22.2%）増加しました。

以上の結果、今期中の収支差引は51,509千円の純利益となりました。

呉市工業用水道事業損益計算書

（令和7年4月1日～令和7年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
工業用水道事業収益	221,878,410	工業用水道事業費用	170,368,875	51,509,535
営業収益	174,220,304	営業費用	166,474,132	7,746,172
営業外収益	47,658,106	営業外費用	3,894,743	43,763,363
特別利益	0	特別損失	0	0

呉市工業用水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	1,267,996,398	固定負債	967,508,723
有形固定資産	767,918,503	企業債	858,726,611
無形固定資産	77,895	その他	108,782,112
投資その他の資産	500,000,000	流動負債	144,578,783
流動資産	828,209,802	企業債	44,917,873
現金・預金	809,199,801	その他	99,660,910
その他	19,010,001	繰延収益	66,819,950
		長期前受金	66,819,950
		資本金	788,463,628
		資本金	788,463,628
		剰余金	128,835,116
		資本剰余金	34,397,129
		利益剰余金	94,437,987
資産合計	2,096,206,200	負債・資本合計	2,096,206,200

(注)有形固定資産は、減価償却累計額 3,322,037,168円を控除した金額である。

 長期前受金は、長期前受金収益化累計額 667,768,287円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (R7. 3. 31)	当期間増減		当期末日現在高 (R7. 9. 30)
		借入高	償還高	
建設企業債	948,323,234	0	44,678,750	903,644,484

3 令和6年度決算の状況

令和6年度は、事業収益 398,937千円（消費税及び地方消費税込み 433,519千円）に対して、事業費用は 356,008千円（消費税及び地方消費税込み 384,070千円）で、収支差引 42,929千円の純利益となりました。

なお、令和6年度末の未処分利益剰余金は42,929千円となりました。

収益的収入及び支出

（単位：円）

区分	予算額①	決算額②	②－①
工業用水道事業収益	556,416,000	433,519,255	△122,896,745
営業収益	381,538,000	382,913,657	1,375,657
営業外収益	46,878,000	50,605,598	3,727,598
特別利益	128,000,000	0	△128,000,000
工業用水道事業費用	405,785,000	384,070,022	△21,714,978
営業費用	386,325,000	364,612,254	△21,712,746
営業外費用	19,459,000	19,457,768	△1,232
特別損失	1,000	0	△1,000

（注） 消費税及び地方消費税込みの金額

令和7年度上半期呉市下水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

公共下水道事業については、今期中の処理水量は11,511,790立方メートル、有収水量は8,547,572立方メートルとなりました。

前年度同期に比べ、処理水量は590,605立方メートル（4.9%）減少し、有収水量は283,654立方メートル（3.2%）減少しました。

次に、当期末における水洗便所設置済人口は171,024人で、前年度同期に比べ3,123人（1.8%）減少しました。

なお、今期末日現在の処理区域内の水洗化率は96.9%となりました。

公共下水道事業の処理水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	3年度 （上半期）	4年度 （上半期）	5年度 （上半期）	6年度 （上半期）	7年度 （上半期）
処理水量	12,977,593	12,016,421	11,996,265	12,102,395	11,511,790
有収水量	9,563,166	9,159,537	8,914,517	8,831,226	8,547,572

集落排水事業については、今期中の処理水量は114,387立方メートル、有収水量は105,755立方メートルとなりました。

前年度同期に比べ、処理水量は12,573立方メートル（9.9%）減少し、有収水量は6,395立方メートル（5.7%）減少しました。

次に、当期末における水洗便所設置済人口は2,569人で、前期末に比べ94人（3.5%）減少しました。

なお、今期末日現在の処理区域内の水洗化率は75.1%となりました。

集落排水事業の処理水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	3年度 （上半期）	4年度 （上半期）	5年度 （上半期）	6年度 （上半期）	7年度 （上半期）
処理水量	134,839	124,381	128,189	126,960	114,387
有収水量	121,516	118,053	115,905	112,150	105,755

2 経理の状況

今期中の事業収益は3,783,938千円で、前年度同期に比べ16,400千円（0.4%）減少しました。

次に、今期中の事業費用は3,193,166千円で、前年度同期に比べ75,923千円（2.4%）増加しました。

以上の結果、今期中の収支差引は590,772千円の純利益となりました。

呉市下水道事業損益計算書

（令和7年4月1日～令和7年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
下水道事業収益	3,783,937,760	下水道事業費用	3,193,166,283	590,771,477
営業収益	2,542,870,767	営業費用	2,928,899,895	△386,029,128
営業外収益	1,241,066,993	営業外費用	264,266,388	976,800,605
特別利益	0	特別損失	0	0

集落排水事業を含んだ金額である。

呉市下水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	93,267,232,031	固定負債	34,310,182,442
有形固定資産	93,266,508,031	企業債	33,331,598,343
投資その他の資産	724,000	その他	978,584,099
流動資産	1,077,808,164	流動負債	1,786,708,533
現金・預金	202,646,506	企業債	1,453,301,034
その他	875,161,658	その他	333,407,499
		繰延収益	28,516,840,693
		長期前受金	28,516,840,693
		資本金	25,113,681,021
		資本金	25,113,681,021
		剰余金	4,617,627,506
		資本剰余金	3,771,655,560
		利益剰余金	845,971,946
資産合計	94,345,040,195	負債・資本合計	94,345,040,195

(注)有形固定資産は、減価償却累計額104,199,922,974円を控除した金額である。
 その他流動資産は、貸倒引当金2,267,606円を控除した金額である。
 長期前受金は、長期前受金収益化累計額46,954,274,802円を控除した金額である。
 集落排水事業を含んだ金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (R7.3.31)	当期間増減		当期末日現在高 (R7.9.30)
		借入高	償還高	
建設企業債	29,743,824,571	0	1,204,437,549	28,539,387,022
資本費平準化債	6,424,554,278	0	239,780,000	6,184,774,278
その他の企業債	64,612,399	0	3,874,322	60,738,077
計	36,232,991,248	0	1,448,091,871	34,784,899,377

3 令和6年度決算の状況

令和6年度は、事業収益7,626,319千円（消費税及び地方消費税込み8,049,560千円）に対して、事業費用は7,427,293千円（消費税及び地方消費税込み7,695,187千円）で、収支差引199,026千円の純利益となりました。

なお、令和6年度末の未処分利益剰余金は609,980千円となりました。

収益的収入及び支出

（単位：円）

区分	予算額①	決算額②	②－①
下水道事業収益	8,130,474,000	8,049,560,809	△ 80,913,191
営業収益	5,581,961,000	5,522,675,231	△ 59,285,769
営業外収益	2,548,512,000	2,504,646,570	△ 43,865,430
特別利益	1,000	22,239,008	22,238,008
下水道事業費用	7,767,874,000	7,695,187,445	△ 72,686,555
営業費用	7,144,332,000	7,080,155,021	△ 64,176,979
営業外費用	601,301,000	592,793,416	△ 8,507,584
特別損失	22,241,000	22,239,008	△ 1,992

（注） 消費税及び地方消費税込みの金額